
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ʺАРДАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  №1ʺ 

АДМИНИСТРАЦИИ АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ      

 

28 июня 2023 г.                                                          № 197/1 

 

О назначении ответственного и утверждении плана профориентационной 

работы 

 

 

  На основании письма управления образовании администрации 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области №01-20/565 

от 20.06.2023г.  «О профориентационном минимуме»,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить ответственным за реализацию профориентационных 

мероприятий в МБОУ АСШ №1 –зам. директора по ВР Шешотову Елену 

Вячеславовну. 

2.Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем реализации Профминимума  

(приложение 1) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

   Директор школы                                       С.В. Староверова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

  

 

 План 

 профориентационной работы на 2023-2024 учебный год  

в соответствии с основным уровнем содержания профориентационного минимума  

 

№  Формы работы  Сроки 

проведения 

Ответственн

ые лица  

Классы-

участники 

Организационные мероприятия 

1 Назначение сотрудника, ответственного 

за реализацию мероприятий 

Профминимума в общеобразовательной 

организации (далее – ОО) 

До 25.07.2023 Староверова 

С.В. 

 

2 Обучение педагогов-навигаторов  

проекта «Билет в будущее» (далее – 

проект) 

Май-октябрь 

2023 г. 

Носкова 

А.Ю. 

 

3 Регистрация школьников на платформе 

проекта 

До 12 

сентября 2023 

г. 

Носкова 

А.Ю. 

Полянцева 

О.В. 

7-8 кл. 

4 Загрузка согласий участников на 

использование и обработку 

персональных данных на платформу 

проекта 

До 12 

сентября 2023 

г. 

Носкова 

А.Ю. 

Полянцева 

О.В. 

 

5 Сбор и направление в адрес 

регионального оператора проекта 

«Билет в будущее» согласий на 

использование и обработку 

персональных данных 

До 17 октября 

2023 г. 

Носкова 

А.Ю. 

 

 

6 Разработка плана профориентационной 

работы ОО  на 2023–2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем 

реализации Профминимума   

До 25 августа 

2023 г. 

Староверова 

С.В. 

Шешотова 

Е.В. 

 

7 Проведение информационной кампании 

с целью реализации профминимума в 

образовательных организациях 

В течение 

года 

Шешотова 

Е.В. 

 

8 Создание кабинетов – творческих 

лабораторий, кабинетов проектной 

деятельности, кабинетов 

профориентации 

До 31.12.2023 Староверова 

С.В. 

 

9 Заключение соглашений о 

взаимодействии между 

образовательными организациями и 

ключевыми работодателями; службой 

занятости; государственными и 

негосударственными организациями из 

сферы культуры, физической культуры 

и спорта; СМИ; общественными 

объединениями, некоммерческими 

организациями 

До 15.09.2023 Староверова 

С.В. 

 

10 Обеспечение сбора согласий на 

обработку персональных данных 

Октябрь 2023 Шешотова 

Е.В. 

 



обучающихся и педагогов 

образовательных организаций, 

задействованных в профминимуме 

11 Заседания  школьных методических 

объединений педагогических 

работников по вопросам реализации 

профоминимума 

2023-2024 

учебный год 

Староверова 

С.В. 

 

12 Размещение на информационных 

ресурсах ОО программ дополнительного 

образования 

До 1 сентября 

2023 года 

Шешотова 

Е.В. 

 

13 Использование ИС «Навигатор ДО НО» 

для размещения программ  

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Шешотова 

Е.В. 

 

14 Пополнение библиотечного фонда ОО 

литературой по профориентации и 

трудовому обучению 

Ежегодно Староверова 

С.В. 

Ермохина 

О.В. 

 

Урочная деятельность (рекомендованное количество часов – не менее 9 час.) 

1 Уроки общеобразовательного цикла, 

включающие элемент значимости 

учебного предмета для 

профессиональной деятельности: 

 6-7 классы  

математика,  

информатика, 

 биология,  

обществознание,  

география, 

  

 8-9 классы 

 математика,  

 физика, 

 химия, 

 обществознание 2ч. 

10-11 классы 

литература, 

 математика,  

информатика,  

биология,  

физика, 

 химия 2ч. 

обществознание 2ч. 

 

В течение 

учебного года 

 

 

 

 

 

Буркацкая 

Е.В. 

Матвеев С.В. 

Полушкина 

В.А. 

Лушина Е.В. 

Сидорова 

Т.Н. 

 

 

 

 

Буркацкая 

Е.В. 

Корлева А.В. 

Степшина 

М.А. 

Лушина Е.В. 

 

 

Симанова 

Н.П. 

Буркацкая 

Е.В 

Матвеев С.В. 

Полушкина 

В.А. 

Королева 

А.В. 

Стёпшина 

М.А. 

 

 

 

 

 

 

6-7кл. 

 

 

 

 

 

 

8-9 кл. 

 

 

 

 

10-11 кл. 



Лушина Е.В. 

 Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного 

предмета «Технология»  

6-9 классы 4 часа 

В течение 

учебного года 

Набойкина 

Е.В. 

Алексеевцев 

А.В. 

6-9 классы 

Внеурочная деятельность (рекомендованное количество часов - 34 час.) 

2 Курс внеурочной деятельности «Россия - 

мои горизонты» 

Еженедельно, 

четверг, -

01.09.2023 - 

31.05.2024 

 6-11 классы 

Практико-ориентированный модуль  (рекомендованное количество часов – не менее 12 час.) 

3 Реализация проекта «Билет в будущее»  Сентябрь – 

декабрь 2023 

г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Проведение профориентационных 

уроков для обучающихся 7-8 классов  

до 10 октября 

2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Организация профориентационной 

онлайн-диагностики № 1 для 6-11 

классов:  

Обязательная диагностика – «Мои 

профсреды» Дополнительные 

диагностики (проводятся по желанию 

обучающегося): 

 - «Мои ориентиры» – открыта в течение 

всего основного цикла  

- «Мои способности» – открыта в 

течение всего основного и 

развивающего циклов 

 

 

 

До 15 октября 

2023 г. 

 До 10 

декабря 2023 

г. 

 До 10 

декабря 2023 

г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Участие в мультимедийной выставке-

практикуме «Лаборатория будущего» на 

базе исторического парка «Россия – Моя 

история» 

сентябрь-

ноябрь 2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Участие в профориентационных 

мероприятиях, организованных на базе 

площадок-организаторов 

профессиональных проб 

сентябрь-

ноябрь 2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Посещение экскурсий, мастер-классов и 

профессиональных проб на 

предприятиях Нижегородской области 

сентябрь-

ноябрь 2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Организация профориентационной 

онлайн-диагностики № 2  

Обязательная диагностика – «Мои 

возможности»  

Дополнительная диагностика – «Мои 

таланты»  

до 1 декабря 

2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 

- Организация рефлексивного урока. 

Обсуждение полученных рекомендаций 

и опыта, выбор профессиональной 

сферы и построение образовательно-

профессиональной траектории 

до 10 декабря 

2023 г. 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

7-8 классы 



4 Виртуальные пробы и/или виртуальная 

выставка «Лаборатория будущего» на 

базе платформы проекта «Билет в 

будущее» 

1 раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

5 Экскурсии на предприятия 

6-е классы 

Пожарная часть 

МБУК "РДК ЦКС" «Индустрия досуга» 

7-е классы 

ООО «Ардатовский пищекомбинат» 

ООО»Ардатовский фанерный завод» 

8- классы 

ФОК «Рубин» (хозяйственная 

деятельность) 

ООО «Атемасово» 

9- классы 

ООО «Ардатовское молоко» 

ООО «Приволье» 

Автомастерская 

10 класс, 11 класс 

АО «Сапфир» 

«Мухтоловская спецодежда» 

 

1 раз в 

полугодие 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

6 Экскурсии, дни открытых дверей, 

мастер-классы в учреждениях ВО и СПО 

9-е классы 

ГБПОУ «Ардатовский аграрный 

техникум» 

ГБПОУ Областной многопрофильный 

техникум  

ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-

технический техникум» 

ГБПОУ Арзамасский техникум 

строительства и предпринимательства 

10-11 классы 

Нижегородский государственный 

педагогический университет имени 

Козьмы Минина   

ННГУ им. Н.И. Лобачевского 

 СарФТИ НИЯУ МИФИ  

ГБОУ ВО НГИЭУ 

Княгининский университет 

 

1 раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

7 Участие в профессиональных пробах 1 раз в 

полугодие 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

8 Проектная деятельность обучающихся  1 раз в 

полугодие 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

9 Профориентационная игра "Заглянем в 

будущее" (для обучающихся с ОВЗ) 

27.03.2024 Полянцева 

О.В. 

обучающиеся с 

ОВЗ 

10 Участие во Всероссийских  и 

региональных профориентационных  

конкурсах и проектах 

 Шешотова 

Е.В. 

6-11 классы 

11 Организация участия школьников в 

просмотрах трансляций открытых 

До 15 декабря 

2023 года 

Полянцева 

О.В. 

6-11 классы 



онлайн-уроков, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков 

«ПРОЕКТОРИЯ», направленных на 

раннюю профориентацию 

Классные 

руководители 

12 Организация участия обучающихся 

профориентационном марафоне 

«Движение в профессию» 

Сентябрь- 

Декабрь 2023 

года 

Шешотова 

Е.В. 

 

13 Организация участия обучающихся во 

Всероссийском фестивале 

«ПрофПогружение» 

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Шешотова 

Е.В. 

 

14 Организация профессиональной 

диагностики обучающихся с 

применением VR-технологий 

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Шешотова 

Е.В. 

 

15 Организация просмотра 

онлайнвидеороликов, в официальной 

группе ВКонтакте ЦОПП 

Нижегородской области, о людях, 

добившихся успехов в своей профессии 

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Классные 

руководители 

6-11 классы 

16 Организация деятельности трудовых 

бригад в летний период 

Июнь-июль 

2024 года 

Шешотова 

Е.В. 

8-10 классы 

Дополнительное образование (рекомендованное количество часов – не менее 3 час.) 

1 Выбор и посещение ознакомительных 

занятий в рамках ДО с учетом 

склонностей и образовательных 

потребностей 

В течение 

учебного года 

Шешотова 

Е.В. 

6-11 классы 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) (рекомендованное 

количество часов – не менее 2 час.) 

1 Общешкольное родительское собрание сентябрь, 

март 

Шешотова 

Е.В. 

 

2 Организация встреч с представителями 

разных профессий (из числа 

родительской общественности) 

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Классные 

руководители 

6-11 классов 

6-11 классы 

3 Анкетирование родителей Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Шешотова 

Е.В. 

6-11 классы 

Информационное сопровождение 

1 Размещение на сайте ОО, 

информационных стендах 

информационных и методических 

материалов по внедрению 

профориентационного минимума 

В течение 

учебного года 

Шешотова 

Е.В. 

 

2 Организация в ОО уголков 

профориентации, размещение 

информации, и ее систематическое 

обновление 

Сентябрь 

2023 - Май 

2024 года 

Полянцева 

О.В. 

 

3 Тематические рассылки по электронной 

почте и с помощью мессенджеров, в т.ч. 

о процессе профессионального 

самоопределения ребенка, тематические 

курсы (в т.ч. в формате онлайн) 

Тематические 

рассылки по 

электронной 

почте и с 

помощью 

мессенджеров

, в т.ч. о 

процессе 

профессионал

Суськова 

А.С. 

Классные 

руководители 

 



ьного 

самоопределе

ния ребенка, 

тематические 

курсы (в т.ч. в 

формате 

онлайн) 

4 Отчёт о реализации мероприятий в 

рамках проекта «Билет в будущее»  

До 12 декабря 

2023 

Педагог-

навигатор 

Носкова 

А.Ю. 

 

5 Отчёт о реализации Профминимума за 

учебный год 

Июнь 2024 Шешотова 

Е.В. 

 

6 Проведение мониторинга распределения 

выпускников общеобразовательных 

учреждений (9 и 11 классы) по видам 

занятости 

Июнь-

сентябрь 2024 

Лушина Е.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-31T14:32:29+0300
	Староверова Светлана Владимировна




